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تکرار، گفتن مطلبی برای خود با صدای بلند يا آهســته 
است. ساده ترين نوع تکرار يا مرور ذهنی با هدف نگهداری 
مطلبی در حافظة موقت يا کوتاه  مدت اســت. تکرار شماره 
کارت بانکی، شــماره يا يک فرمول برای انجام محاسبات 
رياضی، نمونه هايی از به کارگيری اين راهبرد هستند که به 
انتقال اطلاعات فرد به حافظة دراز مدت او کمک می کنند. 

الف) تکرار نگهداری 
اين نوع از تکرار برای اســتفادة مجدد از اطلاعات و فعال 
نگه داشــتن آن در حافظة کوتاه مدت اســت؛ مانند تکرار 
جدول ضرب  اعــداد، يا تکرار معنای يک لغت. فرد آن قدر 
موضوع را تکرار می کند تا در ذهنش ثبت شود. نتيجة اين 
نوع تکرار ثبت اطلاعات در حافظة دراز مدت اســت. تکرار 
نگهداری برای حفظ کوتاه مدت اطلاعات، بدون آنکه لازم 
باشــد منابع شناختی خود را صرف آن کند، بسيار کارامد 

است. 

ب) تکرار تفسيری
هر نوع تکراری که از طريق آن، اطلاعاتی که بايد حفظ 
شــوند با اطلاعات ديگر يا دانش قبلــی فرد پيوند بخورد، 

تکرار تفسيری است. 
تکرار تفســيری برای يادآوری دراز مــدت بهتر از تکرار 
نگهداری اســت، زيرا در تکرار نگهداری، کمترين پردازش 
بــرای بارهــا تکرار لازم اســت، ولی در تکرار تفســيری، 
فعاليت پردازش اطلاعات وجود دارد که طی آن اطلاعات 
فراگرفتنی با چندين قطعه از اطلاعات ديگر، که از قبل در 

حافظه موجودند، پيوند می خورند. 

الف) برای موضوع های ساده و غير معنی دار
اين راهبرد که همان روش حفظ طوطی وار است، بر تکرار 
يا مرور مطالب غيرمعنی دار مانند اعداد ١ تا ١٠، شماره تلفن 
افراد يا اصطلاحات مهم مبتنی اســت. يادگيرندگان تمامی 
دوره های تحصيلی گاهی اوقات ناچار می شوند مقداری مطالب 
غير معنی دار را نيز حفظ کنند. گرچه مطالب غيرمعنی دار ذاتاً 
معنی  خاصی ندارند، اما خود پايه و چارچوب يادگيری مطالب 
معنی دار به حساب می آيند. راه های به ياد سپاری مطالب ساده 
و غيرمعنی دار شامل بخش بخش کردن و تمرين پراکنده يا 
مطالعة با فاصلة مطالب است. در اين روش، اطلاعات زياد به 
بخش های کوچک تر تقســيم می شوند و به طور جداگانه و با 

تمرين و تکرار فراوان حفظ می شوند. 

ب) برای موضوع های پيچيده و معنی دار
ايــن راهبرد به يادگيرنده کمک می کنــد توجه خود را به 
انديشــه های اصلی، نکات مهم و قسمت های عمدة مطالب 
متمرکز ســازد. برای مثال، زمانی که يادگيرنده نکات مهم يا 
اطلاعات ضروری يک متن علمی را با نوعی علامت گذاری مثل 
خط کشيدن در زير آن ها يا حاشيه نويسی برجسته می سازد، از 

راهبردهای پيچيده تر تکرار و مرور استفاده می کند. 
راهبرد تکرار و تمرين برای يادگيری موضوع های پيچيده 
و معنــی  دار شــامل «انتخاب نکات مهــم و کليدی، خط 
کشيدن در زير مطالب مهم، علامت گذاری، حاشيه نويسی 

و برجسته سازی قسمت های مهم تر کتاب درسی» است. 
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